
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo San Siro.  Responsabile Procedimento: BIROLI FRANCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

C o p i a  
 

COMUNE DI BORGO SAN SIRO 
Provincia di Pavia 

-----------------   
Via Roma n. 30 – 27020 Borgo San Siro 

C.F. 85001770180 – P.I. 00463070185 
         

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 TERRITORIO E AMBIENTE 

 
N. 25 DEL 30/05/2024 

 
 

OGGETTO:  Affidamento servizio di gestione e manutenzione degli impianti di illuminazione 
pubblica periodo 01.04.2024-31.03.2027 alla società TECNILUX Srl -  CIG: B1E86C6623 
 
 

 
Il giorno trenta del mese di maggio dell’anno duemilaventiquattro nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile del Servizio Territorio e Ambiente 
 

RICHIAMATI i decreti sindacali di individuazione dei Responsabili dei Servizi per l'anno 2024; 
 
DATO ATTO CHE con: 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 27 in data 14.12.2023, esecutiva, è stato approvato il 
D.U.P. 2024/2026; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 28 in data 14.12.2023, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024/2026; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 7 in data 10.01.2024, esecutiva, è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione P.E.G. per il periodo 2024/2026; 

 
Considerato che è intendimento di questa Amministrazione provvedere all’affidamento del 

servizio di manutenzione ordinaria degli impianti di pubblica illuminazione comunali, aventi una 
significativa consistenza (ca. 291 punti luce) ed il cui mantenimento in esercizio è necessario al 
soddisfacimento di sufficienti condizioni di sicurezza della circolazione veicolare e pedonale;  

Preso atto che l’importo stimato dell’affidamento del servizio sopra descritto risulta essere 
inferiore ad 140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto 
sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023, 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;  

Tenuto conto:   

- che l'art. 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. prescrive che la stipulazione del contratto deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante il 
fine che con il contratto stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme vigenti in materia e le 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo San Siro.  Responsabile Procedimento: BIROLI FRANCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

ragioni che ne sono alla base;  - che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento 
delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori 
di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante … ;  

- che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”;  

- che ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, l’appalto non è ulteriormente suddivisibile in 
lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 
36/2023 - che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla 
base di specifica valutazione estimativa desunta da tariffari e/o prezziari ufficiali; - che si è 
proceduto scegliendo un operatore economico qualificato nel settore, in possesso dei requisiti dei 
requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma ed iscritto alla piattaforma 
regionale Aria - Sintel;  

- che l’aggiudicazione è stata effettuata con richiesta di ribasso sull'importo sopra indicato;  

Considerato che ARIA - Azienda Regionale Innovazione Acquisti S.p.A. rientra nell’elenco 
dei soggetti aggregatori di cui alla deliberazione del Consiglio dell’Autorità nazionale 
Anticorruzione in data 23/07/2015;  

Considerato che si ritiene possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato 
all’operatore economico TECNILUX Srl con sede in SS 596 dei Cairoli km.4,200 n.19 – 27020 a 
Cava Manara (PV) P.IVA 01996960181 per il quale è stata lanciata sulla Piattaforma Regionale 
“Sintel” una procedura di “Affidamento diretto” ID  183683194 invitando l’operatore a presentare 
la propria offerta economica relativa al servizio di gestione e manutenzione ordinaria degli impianti 
di pubblica illuminazione comunali, in considerazione dell’esperienza, delle qualifica tecnico-
economiche e della capacità professionale acquisita nel settore presso Pubbliche Amministrazioni;  

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC agli atti;  

Visto il Report generato dalla piattaforma Sintel di ARIA spa in data 22.05.2024, 
considerato a tutti gli effetti verbale di gara della procedura, agli atti;  

Considerato, in ordine alle prescrizioni ex art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, quanto 
segue:  

- Finalità del contratto: acquisire funzionalità ed efficienza per il servizio di gestione e 
manutenzione ordinaria degli impianti di pubblica illuminazione comunali periodo 
01.04.2024-31.03.2027;  

- Oggetto del contratto: incarico per il servizio di gestione e manutenzione ordinaria degli 
impianti di pubblica illuminazione comunali periodo 01.04.2024-31.03.2027;  

- Forma del contratto: clausole essenziali del contratto, così come sopra appena citato; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo San Siro.  Responsabile Procedimento: BIROLI FRANCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto avvalendosi delle disposizioni dell’art. 
50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023, che consente l’affidamento diretto di lavori di 
importo fino a € 140.000,00.=;   

Dato atto che all’incarico per il servizio di gestione e manutenzione ordinaria degli impianti 
di pubblica illuminazione comunali periodo 01.04.2024-31.03.2027è stato attribuito il 
seguente codice CIG B1E86C6623; 

 
PREMESSO che occorre, pertanto, provvedere ad assumere relativo impegno di spesa a carico 

di pertinente capitolo del bilancio 2024/2026; 
 

D E T E R M I N A 
 
Alla luce di tutto quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato: 
 

1)  di dare atto, in ordine alle prescrizioni ex art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., 
di quanto segue:  

- Finalità del contratto: acquisire funzionalità ed efficienza per il servizio di gestione e 
manutenzione ordinaria degli impianti di pubblica illuminazione comunali periodo 
01.04.2024-31.03.2027;  

- Oggetto del contratto: incarico per il servizio di gestione e manutenzione ordinaria degli 
impianti di pubblica illuminazione comunali periodo 01.04.2024-31.03.2027;  

- Forma del contratto: clausole essenziali del contratto, così come sopra appena citato; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto avvalendosi delle disposizioni dell’art. 
50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023, che consente l’affidamento diretto di lavori di 
importo fino a € 140.000,00.=;   

2) di acquisire l’affidamento del servizio di gestione e manutenzione ordinaria degli impianti di 
pubblica illuminazione comunali periodo 01.04.2024-31.03.2027 in parola tramite la 
Piattaforma Regionale Sintel di ARIA spa; 
 

3) di approvare il Report della procedura ID 183683194, elaborati dalla piattaforma Sintel in 
data 22.05.2024, riportanti tutte le fasi della procedura, allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale; 
 

4) di formalizzare la proposta di aggiudicazione e contestualmente affidare direttamente alla 
società TECNILUX Srl con sede in SS 596 dei Cairoli km.4,200 n.19 – 27020 a Cava 
Manara (PV) P.IVA 01996960181 l’incarico per il servizio di gestione e manutenzione 
ordinaria degli impianti di pubblica illuminazione comunali periodo 01.04.2024-31.03.2027 
per un importo pari a € 15.714,00.= + IVA 22% (€ 3.457,08).=) per un totale complessivo 
pari a € 19.171,08.=; 
 

 
5) di IMPEGNARE la somma di € 19.171,08.= (IVA 22% inclusa) a carico del bilancio 

2024/2026, annualità 2024, come da tabella sotto riportata: 
 
CIG  Anno Imp / Sub Codice Cap. Piano Fin. Creditore Importo € 
B1E86C6
623 

2024 164 10051 315 U.1.03.02
.09.008 

TECNIL
UX Srl 

4.792,77 

B1E86C6 2025 164 10051 315 U.1.03.02 TECNIL 6.390,36 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo San Siro.  Responsabile Procedimento: BIROLI FRANCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

623 .09.008 UX Srl 
B1E86C6
623 

2026 164 10051 315 U.1.03.02
.09.008 

TECNIL
UX Srl 

6.390,36 

B1E86C6
623 

2027 164 10051 315 U.1.03.02
.09.008 

TECNIL
UX Srl 

1.597,59 

 
6) di DARE ATTO che si procederà al pagamento, autorizzando il Responsabile del Servizio 

Finanziario - Entrate tributarie ad emettere i relativi mandati di pagamento con imputazione 
all’intervento sopraindicato a seguito di regolare fatturazione elettronica. 

 
Il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio 
Finanziario - Entrate tributarie. 
Il presente atto diventa eseguibile con l’apposizione del visto del Responsabile. 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Web di questo Comune per motivi di 
pubblicità e per 15 giorni consecutivi. 

 

Borgo San Siro, lì 30/05/2024 

 
Il Responsabile del Servizio  Territorio e Ambiente 

F.to : Arch. Stefania PAREI  
 
 

SERVIZIO  FINANZIARIO 
 
Si rilascia parere favorevole in merito alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

dell’impegno sopra indicato ai sensi dell’art. 151 c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 17 del 
Regolamento di contabilità comunale. 

 Borgo San Siro, lì 30/05/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Dott.ssa Franca Biroli 

 
 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line Comunale 
dal 06/09/2024al  21/09/2024, cosi per n. 15 giorni consecutivi (Registro pubblicazione n. ).  

Borgo San Siro, 06/09/2024 
 

Il Vice Segretario  
F.to :  Dott.ssa Franca BIROLI 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE AI SENSI D.LGS 33 – OBBLIGHI 
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
Si attesta che i dati previsti dall'articolo 1, comma 32, della legge 6 novembre 2012, n. 190 e le 
informazioni sulle singole procedure previste dal Decreto Legislativo n. 33/2013, Art 37 c. 1e artt. 
26 e 27 (sovvenzioni e contributi),  relativi alla  presente determinazione sono stati pubblicati sul 
sito istituzionale dell’ente – Sezione Amministrazione Trasparente, dal 06/09/2024 . 

 
Borgo San Siro, 06/09/2024 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo San Siro.  Responsabile Procedimento: BIROLI FRANCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line5 

Il Vice Segretario  
F.to :  Dott.ssa Franca BIROLI 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
 


